COMISIA RAIONALA EXTRAORDINARA DE SANATATE
PUBLICA

or. Floresti

Hotarire nr. 3
din 24 februarie 2021

In temeiul art. 58 din Legea nr. 10/2009 privind supravegherea de stat a
sanatatii publice (Monitorul Oficial, 2009, nr. 67, art. 183), cu modificarile
ulterioare, urmare a analizei evolutiei situatiei epidemiologice in plan national si
international, Comisia raionald extraordinard de sé@natate publicd constatd ca
situatia epidemiologica ramine a fi nefavorabila.

In Republica Moldova, pana la data de 23 februarie 2021 au fost inregistrate
in total 178540 cazuri, dintre care 3823 decese si 163376 au fost vindecate, iar
11341 rdman a fi cazuri active. In raion, pina la 23 februarie 2021 au fost
inregistrate 1n total 1836 cazuri, dintre care 59 decese si 1650 au fost vindecate,
iar 127 raman a fi cazuri active.

Reiesind din cele mentionate, Comisia raionala extraordinara de sé@natate
publica,

HOTARASTE:

Se ia act de prevederile Hotararii nr. 46 din 20 februarie 2021 a Comisiei
nationale extraordinare de sanétate publica.

Se mentin masurile de prevenire si control al infectieit COVID-19, aplicabile la
nivel national, prevazute in Anexa la Hotararea nr. 35 din 27 noiembrie 2020 a
Comisiei nationale extraordinare de sanatate publicd, cu modificarile ulterioare

si Comisiei raionale extraordinare de sandtate publicd nr.13 din 30 noiembrie
2020.

Se modificd actiunea pct. 9 si 10 din Hotarirea nr. 2 din 17 februarie 2021 a
Comisiei raionale extraordinare de sanatate publicd, privind suspendarea
activitatii centrelor comerciale si a pietelor din 22 februarie 2021 si va avea
urmatorul continut:

,9.1./10.1. Se permite din 27 februarie 2021 activitatea centrelor comerciale §i a
pietei in regim obisnuit, cu conditia respectarii stricte a tuturor masurilor de
sandtate publica”.

Se dispune autoritafilor din domeniul ordinii publice s continue supravegherea
respectarii de catre persoanele fizice si juridice a masurilor de prevenire si control
a infectiei COVID-19.

In functie de evolutia si tendinta situatiei epidemiologice a infectiei COVID-19,




masurile restrictive vor f1 revizuite.

Hotararile Comisiei nationale si raionale extraordinare de sanatate publica sunt
executorii pentru autorititile administratiei publice centrale si locale, pentru
persoanele fizice si juridice, indiferent de domeniul de activitate si forma
juridica de organizare.

Nerespectarea masurilor de sanatate publica expuse in prezenta Hotérare constituie
pericol pentru sinitatea publicd §i va servi temei pentru tragere la raspundere
contraventionala si/sau penala a persoanelor vinovate.

Prezenta Hotarare intra in vigoare din momentul emiterii i se publica pe pagina
oficiald a Consiliului Raional.

Presedinte al Comisiei,
Vicepresedinte al raionului Gheorghe GANCEAR

Vicepresedinte al Comisiei,
Coordonator CSP Soroca (Flores Gheorghe MORARU

Secretar al Comisiei,
Medic epidemiolog CSP Soroca (Floresti) Tatiana BEZDIGA



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


